
 

 
 
Positie 
gemeenten in 
het buitenland 
Besluit van de Generale Synode 2010 over de positie van gemeenten in het buitenland 



 

Positie gemeenten in het buitenland 
 
De Generale Synode van de Gereformeerde Gemeenten 2010 heeft op woensdag 26 
januari 2011 de volgende uitspraak gedaan over de kerkrechtelijke positie van 
gemeenten in het buitenland en besloten de daarin verwoorde werkwijze na drie jaar te 
evalueren. 
 
De Generale Synode van de Gereformeerde Gemeenten 2010 
 
overwegende, 
dat de gemeenten Randburg (Zuid-Afrika) en Carterton (Nieuw-Zeeland) sinds hun 
ontstaan 
deel uitmaken van het kerkverband van de Gereformeerde Gemeenten; 
 
dat het wenselijk is dat deze gemeenten met een status aparte in het kerkverband zoveel 
mogelijk functioneren volgens de regels van de Dordtse Kerkorde; 
 
dat de Generale Synode de classis Utrecht in het verleden reeds heeft aangewezen als 
appelorgaan voor deze gemeenten; 
 
besluit: 
dat de classis Utrecht naast het functioneren als appelorgaan voor deze gemeenten in 
samenwerking met het Deputaatschap voor Buitenlandse kerken ook de overige taken zal 
verzorgen die in de Dordtse Kerkorde aan de classis worden toegeschreven voor zover de 
status aparte dat mogelijk maakt; 
 
en verzoekt daarom 

1. de classis Utrecht een commissie te willen benoemen, die bestaat uit tenminste 
twee vertegenwoordigers van deze classis en alle leden van het Deputaatschap 
Buitenlandse Kerken en 

a. een consulent voor elk van deze gemeenten te benoemen uit de personen 
die deel uitmaken van de commissie op voordracht van het Deputaatschap 
Buitenlandse kerken; 

b. deze consulent te machtigen in voorkomende gevallen de genoemde 
commissie bijeen te roepen, die in overleg kan besluiten om de classis ten 
spoedigste bijeen te roepen; 

c. de commissie op te dragen op de eerste classisvergadering van het jaar 
een schriftelijk rapport uit te brengen aan de classis Utrecht over het 
welzijn van de genoemde gemeenten in het buitenland; 

2. het Deputaatschap Buitenlandse Kerken te verzoeken 
a. om samen met de twee vertegenwoordigers van de classis Utrecht de 

overige zorg voor de gemeenten Randburg en Carterton op zich te nemen 
onder eindverantwoordelijkheid van de classis Utrecht; 

b. de Generale Synode elke drie jaar schriftelijk te informeren over het 
welzijn van de genoemde gemeenten in het buitenland teneinde het 
medeleven met deze gemeenten in Nederland te bevorderen. 

 
Verder is er het contact van ons kerkverband met Buitenlandse kerken, te weten: 



 

 
a. De gemeenten in Amerika en Canada:     
 elkaars synoden worden bezocht;  
elkaars predikanten mogen bij elkaar voorgaan;  
elkaars attestaties worden erkend;  
elkaars predikanten kunnen beroepen worden. 
 

b. De zendingskerken op Papua en in  Nigeria:      
 elkaars synoden worden bezocht;  
elkaars predikanten mogen bij elkaar voorgaan (afgesproken is dat er getrouwe 
vertaling door een ambtsdrager plaats moet vinden);  
elkaars attestaties worden erkend. 

 


